.55. ubi dīc et hoc est ita. qm̄ ueloci-  
 tas p̄priā inīciūz motuī sequēt excessū  
 sui potētia motoris supra potētia  
 motuī. Et idēc cum diūferim̄ motuī  
 contingēt necessario ut p̄portio potētia  
 motoris ad mōtuī sit dupla illi<sup>1</sup> p̄por-  
 tio p̄tētia. Itē comētaz. 7<sup>1</sup>. p̄ficiōt z<sup>1</sup>  
 56. dīc qm̄ uelocitas motuī quā hēbat  
 totuī motuī ad totuī motorēz est z<sup>1</sup>. p̄  
 portionē excessū potētia motoris sup-  
 potētia motuī. 57. oī bac p̄tētia alia dēa  
 comētaz. et Alberti in 7<sup>1</sup>. p̄ficiōt ce  
 4<sup>1</sup> addicī p̄ficiōt. qd illa uidēbit. Et  
 disgressōis notable eoriā cōtra. Quā.  
 et ouēp. ac ad intelligentiā horū condic-  
 entez. Itē sūm hanc cōclusōis nēfī  
 cātū dicā omnia p̄bi in. 4<sup>1</sup>. et 7<sup>1</sup>. p̄ficiōt  
 qd comētaz et Albertus utrī ma-  
 gīne auctoritatē. illi<sup>1</sup> p̄bauerit. et nō  
 tm̄ p̄cūnālītē ut mītī ex p̄ncipio geo-  
 metriās male acceptus ab eisdēm ut  
 sepiā supra est dictū facere nōlēbit.  
 Et que secundū alioz opūnōe et co-  
 mūnes nō possūt salutari. ergo cōclusōis  
 6a. 7<sup>1</sup> p<sup>1</sup> et assū<sup>1</sup> p̄tebit iferius. Itē  
 nullā potētia mouet mobile nisi excessū  
 sum̄ hēbat supra mobile. Et equalis ex-  
 cessū p<sup>1</sup> fāt ad motuī i mobile quo sine  
 modice resistētē qd magne g<sup>1</sup> uelocitas  
 motuī sīgēt p̄portionē excessū potētia  
 supra resistētias ad resistētias. g<sup>1</sup> ?  
 7a. 7<sup>1</sup> p<sup>1</sup> qm̄ p̄portiōbilēz p̄potebit  
 motuī uelocitati. z<sup>1</sup> qd p̄portio excessū  
 motoris supra resistētē ad resistētias  
 majorabēt ut rō. b<sup>1</sup> p̄ p̄dīctā appēt  
 dīcēdū. p<sup>1</sup> g<sup>1</sup> assūpū p<sup>1</sup> p<sup>1</sup> qm̄ a. p̄portōe  
 equalitatis aut minoris iequalitatis nō  
 fit mot<sup>1</sup> ut sepi<sup>1</sup> ē dīcēt. Et z<sup>1</sup> p<sup>1</sup> assū-  
 pti ēt p<sup>1</sup> qm̄ equali uelocitati tota po-  
 tētia mouet totum mobile et medietas  
 medietates ut p̄ficiōt et oēs p̄cedit. Et tñ  
 excessū q<sup>1</sup> tota po<sup>1</sup> excedit totū mo-  
 bile ē duplis ad excessū q<sup>1</sup> medietas  
 potētia excedit medietatē mobilis. Tūc  
 ultra sit excessū o<sup>1</sup> potētia tota excedit  
 tñ mobile ut 4<sup>1</sup>. Et erit excessū quo  
 medietas būt potētia excedit medietas  
 tē illi<sup>1</sup> mobilis ut quo. itā g<sup>1</sup> fāt exce-

ssū ut 4<sup>1</sup> respectu totū mobilis qd  
 excessū ut duo respectu medietatis ip̄o  
 mobilis. 58. si in medietate ip̄o mobilis  
 excessū potētia supra illā fōt p 4<sup>1</sup>  
 uelocitē moneret illa medietas mobilis  
 qd nūc qd a potētia majori quā num. g<sup>1</sup>  
 equalis excessū plus fāt i mobile mi-  
 noris resistētē qd majoris. Quāz scā  
 hec media nā methēaticē p̄posita p̄tētia  
 nez demonstrare mībi tñ p̄ illa faciūt  
 magnā fidē majoris cū illi cōclōm cōso-  
 dēt et auctoritatē. et exp̄imenta atq<sup>1</sup> ra-  
 tiones ut infra magis apparebit. Et  
 alia posūtōb illi<sup>1</sup> cōclōm icōpositib  
 bus et dictū p̄ficiōt et efficacēs ratōes atq<sup>1</sup>  
 experimenta multē rep̄gnēt. Hōc con-  
 clōne hac et infra alias habebis curā-  
 tūs. 9<sup>1</sup> conclo. Si aliqua potētia  
 moueat aliquod mobile. sibi resistētē  
 aliquod resistētē ut illi<sup>1</sup> p̄ dupla ad illam  
 mobilis equalēz ch p̄ resistētē applicātā  
 et p̄ tēp<sup>1</sup> mouebit sūm tale mobile i du-  
 plo uelocius aut plus qd in duplo ueloci-  
 cus qd dicta potētia. Hēc conclo p<sup>1</sup>  
 59. si non est ita detur po<sup>1</sup> alioz que  
 dupla ad primā non moueat equalē mo-  
 bile plusq<sup>1</sup> in duplo uelocius qd primā  
 sūm. Et sū illa. b. Et primā. a. q̄tificiōt  
 magne aut modice potētē p̄notat. a.  
 Et q̄tificiōt magnēt ulz partū excessū  
 tñ habebat. a. supra suis resistētias. et  
 arguo sic. excessū quo. a. excedit suis  
 mobile ē minor qd. a. et b. excedit sūm  
 mobile rāto excessū q̄tō. a. sūm. et ultra  
 tñbūc excedit tanto excessū q̄tō. et  
 totū. a. ergo excessū quo. b. excedit  
 suis mobile ē plusq<sup>1</sup> duplis ad excessū  
 quo. a. excedit suis mobile. ergo excessū  
 suis quo. b. excedit suis mobile habet  
 supra suis mobile p̄portionē plusq<sup>1</sup> i  
 duplo maiorē proportionē quam ha-  
 bet excessū. a. supra suis mobile ad su-  
 is mobile. p<sup>1</sup>. 7<sup>1</sup> p<sup>1</sup> qm̄ si excessū. b. si  
 supra suis mobile qm̄ p̄ficiōt diū excessū  
 et equales excessū. a. supra suis mobile  
 excessū. b. et dupl<sup>1</sup> p̄ficiōt ad excessū. a.  
 63. nūc illē excessū. b. supra suis mobile  
 qm̄ excessū equalē excessū. a. g<sup>1</sup>